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Введение

Издревле человек строил интуитивные догадки об окружающей его

действительности. Язык, будучи неотъемлемым аспектом человеческого

существования, также представляет собой объект рефлексии, даже на

бытовом, повседневном уровне. Размышления о языке и метаязыке, интерес к

различным видам языковой деятельности свойственны людям с развитым

языковым сознанием. В связи с этим широкое распространение получил и

любительский перевод, который становится все более популярной формой

переработки языкового материала непрофессиональным лингвистом. В

отличие от профессионала, любитель работает только с тем материалом,

который либо представляется ему интересным, либо, по его мнению, не

получил должного внимания.

В дореволюционной России переводчиками-любителями были многие

представители дворянства, свободно владевшие иностранными языками. Они

выполняли переводы художественных произведений для удовлетворения

собственных эстетических потребностей, в соответствии с личными

предпочтениями и увлечениями. А что же привлекает переводчиков-

любителей в настоящее время? Можно предположить, что к указанной выше

мотивации добавилась перспектива стать причастным к распространению

любимого произведения, а также стремление завоевать популярность.

Переводчики-любители заявляют о себе в самых разных видах перевода. Так,

например, в сети Интернет имеются, как известно, многочисленные

любительские переводы публицистической, научной литературы,

документальных кинофильмов, однако количественно преобладают переводы

художественной литературы и, в частности, художественных кинотекстов.

По-видимому, притягательность этого материала обусловлена не в

последнюю очередь тем, что в них представлен живой, современный диалог,

художественно обработанный, но в то же время передающий

непринужденность повседневного общения.
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В целях выявления проблем, общих для указанных видов

художественного перевода, а следовательно, релевантных для

переводоведения, нами было произведено пилотное исследование

профессиональных и любительских переводов художественных

литературных текстов и кинотекстов. Материалом пилотного исследования

стали: 1) книга Х. Филдинг «Дневник Бриджит Джонс» (Bridget Jones’s

Diary) в любительских переводах a) Г. Багдасарян и b) неизвестного

переводчика; а также в профессиональных переводах a) М. Зориной b)

А. Москвичевой; 2) книга Д. Брауна «Инферно» (Inferno) в коллективном

любительском переводе сайта Notabenoid, а также в профессиональном

переводе В. О. Бабкова, В. П. Голышева и Л. Ю. Мотылева. Пилотное

исследование позволило выявить узловые проблемы перевода, выполненного

в рамках коммуникативно-интерпретативного подхода, такие как перевод

фраз, характеризующихся наличием инвективных выражений,

лингвокультурных компонентов, терминов, комического эффекта. Мы

отдаем себе отчет в том, что общая проблематика художественного перевода

далеко не ограничивается этими областями. Например, известную трудность

представляет перевод каламбуров, диалектной речи, детской речи и другие

моменты, но в центре данной работы оказались лишь те области, которые

выявило пилотное исследование. Вместе с тем, не следует забывать и о

различиях в переводческой технике между отдельными разновидностями

художественного перевода. Так, при переводе литературных текстов у

переводчика практически не существует ограничений, например, на

использование метатекста (примечаний и сносок) или, как мы показали в

одной из предыдущих работ, на объем переводимых фраз, чего нельзя

сказать о втором популярном виде любительского перевода – переводе

кинотекста, где сохранение исходной длины кинематографической фразы

практически исключает возможность использования некоторых

преобразований, в частности – описательного перевода [Седова 2016: 226]. В

ходе исследования было принято решение сравнить переводческие стратегии
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решения указанных выше узловых проблем в профессиональном и

любительском переводе одноименных кинолент – «Дневник Бриджит

Джонс» (Bridget Jones’s Diary) режиссера Ш. Магуайр и «Инферно» (Inferno)

Р. Ховарда.

Теоретическую основу работы составили труды отечественных и

зарубежных ученых: В. И. Шадрина, Т. А. Казаковой, Е. С. Петровой,

А. В. Корячкиной, И. С. Алексеевой, Г. Г. Слышкина, М. А. Ефремовой,

Х. Диаса Синтаса, М. Снелл-Хорнби и других.

Актуальность исследования обусловлена, во-первых, тем, что оно

выполнено в русле активно развивающейся лингвистической теории

перевода, а именно в аспекте современной интерпретативно-

коммуникативной модели перевода, а во-вторых, последовательным учетом

человеческого фактора – личности переводчика профессионала и

переводчика-любителя.

Работа выполнена на материале современных художественных

киновидеопереводов: 1) англоязычная романтическая комедия «Дневник

Бриджит Джонс» и два вида ее перевода на русский язык: дублированный

перевод, подготовленный творческим объединением «Ист-Вест» и

любительский, выполненный методом закадровой многоголосой озвучки;

2) англоязычный приключенческий фильм «Инферно» в дублированном

переводе студии CineLab SoundMix и в «авторском» (любительском

одноголосом) переводе Андрея Гаврилова. При этом для анализа

оригинальных художественных текстов использовались имеющиеся

англоязычные транскрипты. Транскрипты русскоязычных переводов были

составлены нами в целях настоящего исследования. Выбор такого материала

был обусловлен результатами и выводами, полученными в ходе пилотного

исследования, которое, как уже говорилось, показало узловые проблемы

перевода речи персонажей художественного текста, в частности –

кинотекста, и определило объект данного исследования.
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Объектом исследования являются переводческие приемы и стратегии,

использованные при переводе англоязычного кинотекста на русский язык в

аспекте интерпретативно-коммуникативной модели перевода.

Предметом исследования являются фрагменты художественно

обработанной диалогической и монологической речи, претерпевшие

существенные изменения при профессиональном и любительском переводе

на русский язык в связи с наличием инвективных выражений,

лингвокультурных компонентов, терминов и комического эффекта.

Цель выпускной квалификационной работы ‒ выявить соотношение

между профессиональным и любительским переводом в когнитивном и

прагмалингвистическом аспекте.

Осуществление данной цели предполагает выполнение следующих

задач:

1. разработать понятие «наивный переводчик» и установить

его соотношение с понятием «переводчик-любитель»;

2. охарактеризовать степень теоретической изученности

одного из видов художественного перевода, а именно перевода

художественного кинотекста, и его основных лингвистических и

экстралингвистических проблем;

3. выявить в рамках интерпретативно-коммуникативной

модели переводческие приемы и стратегии, актуализованные в

профессиональном переводе художественных англоязычных кинолент;

4. выявить в рамках интерпретативно-коммуникативной

модели переводческие приемы и стратегии, актуализованные в

любительском переводе художественных англоязычных кинолент;

5. провести количественный анализ переводческих

преобразований в деятельности переводчика-профессионала и

переводчика-любителя;
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6. квалифицировать выявленные переводческие

преобразования с точки зрения достижения

эквивалентности/адекватности перевода.

Решению поставленных задач способствовала комплексная методика

исследования. Ведущими стали методы: метод сплошной выборки,

описательный метод, метод анализа словарных дефиниций, метод сравнения

и сопоставления, а также контекстологический, системно-структурный,

прагмалингвистический и интерпретативно-коммуникативный методы.

Научная новизна заключается в установлении корреляции между

применением переводческих трансформаций и личностью переводчика –

профессионала или любителя.

Теоретическая значимость заключается в том, что работа вносит вклад

в общую теорию переводоведения в плане изучения когнитивной

деятельности переводчика-профессионала и переводчика-любителя.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования рассмотренных в ней примеров при проведении лекций и

семинаров по теории и практике перевода, а также при проведении

переводческой практики.

Структурно выпускная квалификационная работа состоит из введения,

двух глав и заключения. В теоретической главе исследуются основные виды,

техники и проблемы межъязыкового перевода, в частности перевода

художественного кинотекста, рассматриваются основные виды, техники и

проблемы его перевода с одного языка на другой, вводится понятие

«наивный» переводчик и уточняется понятие «переводчик-любитель». В

исследовательской главе проводится анализ 21 фрагмента (широкий корпус

примеров включает 177 фрагментов), изучаются способы профессионального

и любительского перевода кинотекста с учетом его полисемиотичного

характера, осуществляется сопоставительный анализ вариантов перевода.

Основные результаты исследования были представлены на XXI

Открытой конференции студентов-филологов в СПбГУ (16-20.04.18) и
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отражены в тезисах (в печати), а также в статье «К вопросу о соотношении

профессионального и любительского перевода кинотекста», принятой к

опубликованию сборником «Актуальные вопросы переводоведения и

практики перевода» (выпуск 8, 2018).
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ГЛАВА 1. Профессиональный и любительский перевод:

теоретические аспекты

Перевод художественных текстов различных видов и жанров имеет

многовековую историю, связанную не только с сугубо творческими, но и с

внешними факторами. В ХХ-ХХI вв. на перевод оказывают большое влияние

факторы научно-технического прогресса, которые вызывают к жизни новые

виды текстов и новые виды перевода. Примером тому служит

художественный перевод аудиовизуальных текстов (АВТ), который

заинтересовал ученых-лингвистов сравнительно недавно, в 1950-1960-х

годах, и благодаря высоким темпам цифровой революции стал отдельной

областью исследований [Díaz Cintas 2009b: 1].

Анализ ранних работ показал, что главными темами этих исследований

были фигура профессионального переводчика, стадии перевода, различия

между процессом дублирования и субтитрования, особенности процесса

субтитрования [Hesse-Quack 1969; Reid 1978: 420-428; Reid 1983: 357-359].

В 1987 году в Стокгольме прошла первая конференция по

субтитрованию и дублированию. Она дала мощный толчок для развития

исследований в области аудиовизуального перевода (АВП). Итогом стал ряд

крупных и значимых работ [Ivarsson 1992; Luyken 1991; Pommier 1988]. Этот

период стал, образно говоря, «золотым веком» теории АВП, выросшей из

потребностей практики и обогатившей теорию художественного перевода в

целом. Проблематика художественного перевода непрерывно расширяется в

связи с вниманием к АВП. В рамках АВТ рассматривается не только

собственно лингвистический аспект перевода, но и прагматический.

Появляются работы, которые изучают перевод юмора [Carra 2009],

комплиментов [Bruti 2009], табуированной лексики [Fernández 2009]. Однако

в отечественной лингвистике проблемы перевода художественного

кинотекста долгое время оставались «на периферии внимания ученых»

[Горшкова 2006: 6]. Более того, отдельные исследователи утверждают, что
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этот вид перевода не подлежит объективной научной оценке вследствие ряда

технических сложностей работы в данной области, особенно при отсутствии

у переводчика монтажных листов (которые, добавим, могут значительно

отличаться от собственно литературной основы фильма – его сценария), что

влечет за собой проблемы лингвистического характера [Горшкова 2006: 6].

Как подвид художественного перевода, неразрывно связанный с

техническим обеспечением, АВП получил свою субкатегоризацию,

использующую ряд терминов, разграничение которых может представлять

существенную трудность в силу смежности значения. Однако их можно

расположить в иерархическом порядке: «экранный перевод» screen

translation – любой текст, возникающий на экране устройства [O’Connell

2007]; «аудиовизуальный перевод» (audiovisual translation); «киноперевод»

(film translation) [Горшкова 2006; Szarkowska 2017]. Общей семантической

чертой этого ряда является полисемиотичность. В своей работе мы будем

использовать термины «аудиовизуальный перевод» и более узкий термин

«киновидеоперевод» (КВП).

1.1. Специфика кинотекста. Соотношение понятий «кинотекст» и

«кинодискурс»

Является ли художественный фильм текстом в широком понимании

этого термина? Это первый вопрос, который неизбежно встает перед

исследователями АВТ. Е. Б. Иванова отвечает на него однозначно

утвердительно. По её мнению, «кинофильм – это текст, то есть связное

семиотическое пространство» [Иванова 2001: 16]; фильм она определяет как

«зафиксированную на пленке или другом материальном носителе

последовательность кадров, представляющих собой фотографическое или

рисованное изображение, обычно сопровождаемое звуковым рядом (речью,

музыкой, шумами)» [Там же].

Кроме Е. Б. Ивановой, о кинофильме как о тексте писали в своих

работах такие ученые, как Ю. Г. Цивьян, Ю. Н. Усов, Ю. М. Лотман,

А. В. Федоров [Цивьян 1984; Усов 1980; Лотман 1998; Федоров 2000].
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Семиотическая трактовка понятия кинофильма как текста вызвала к

жизни такое направление исследований, как «грамматика киноязыка»,

изучающее структуру и комбинаторику различных знаков кинотекста [Arijon

1991].

Существует также более обширное понятие «медиатекст», которое,

кроме кинотекста, включает в себя телефильмы, видеотексты, и

компьютерные тексты, отличающиеся между собой целями и задачами,

процентным соотношением аудио- и видеоинформации [Cлышкин 2004: 24].

Безусловно, процитированные определения отражают

основополагающие характеристики кинотекста, но никто из

вышеупомянутых ученых не отметил его коммуникативную направленность

и прагматическую ориентированность.

В кинотексте сосуществуют две семиотические системы:

лингвистическая и нелингвистическая [Там же: 17].

Лингвистическая система кинотекста представлена не только устной

составляющей, но и письменной. Письменный компонент представляют

«титры и надписи, являющиеся частью мира вещей фильма – плакат,

название улицы или города, вход и выход, письмо или записка» [Там же].

Титры подразделяются на инициальные, финальные и внутритекстовые.

Последние чаще всего сообщают об изменении места или времени действия в

фильме [Там же].

Нелингвистическая система включает в себя естественные (дождь,

ветер, шаги) и технические (взрывы, крушения) шумы, жесты, мимику,

пантонимику [Там же: 18].

Обратимся к итоговому определению «кинотекста» Г.Г. Слышкина и

М.А. Ефремовой: «связное, цельное и завершенное сообщение, выраженное

при помощи вербальных (лингвистических) и невербальных (иконических

и/или индексальных) знаков, организованное в соответствии с замыслом

коллективного функционально дифференцированного автора при помощи

кинематографических кодов, зафиксированное на материальном носителе и
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предназначенное для воспроизведения на экране и аудиовизуального

восприятия зрителями» [Слышкин 2004: 32]. Данная дефиниция фиксирует

полисемиотичность кинотекста – частую причину многих проблем, которые

встают перед переводчиком кинофильма. Данная характеристика имеет

особую значимость на стадии предпереводческого анализа и оформления

окончательного варианта [Горшкова 2006].

Таким образом, собственно вербальный компонент текста

художественного фильма, зафиксированный в сценарии и адаптированный

для монтажных листов, является полноправным диалогическим или

монологическим текстом, который в соответствии с исследовательскими

целями правомерно рассматривать в том же ракурсе, что и любой

художественный текст, в первую очередь драматургический. Перевод

текстов, предназначенных для сцены и для кино, исследователи относят к

области драматургического перевода [Основные понятия англоязычного

переводоведения 2011: 60].

На основе жанрообразующих признаков АВТ (двухканальность

восприятия, синхронность вербального и невербального элементов,

воспроизводимость текста, предопределенную последовательность кадров)

исследователи выделяют четыре его основных элемента: акустический

вербальный (диалоги), акустический невербальный (естественные звуки и

шумы), визуальный невербальный (изображение) и визуальный вербальный

(субтитры) [Sokoli 2009: 38]. Четвертый элемент не всегда присутствует в

АВТ именно в качестве субтитров, но за редкими исключениями

наличествует в тексте, иногда принимая форму титров, а иногда – других

текстовых вкраплений.

Существует несколько оснований для классифицирования кинотекстов.

Во-первых, все кинотексты предлагается подразделять на кинотексты «линии

Люмьера» (документальной направленности) и «линии Мельеса»

(художественные). В ходе нашего исследования мы будем работать с

художественными кинотекстами. Во-вторых, по общетекстовым признакам

14

кинотексты группируются на основе следующих признаков: по адресату

(основываясь на возрастном признаке и на степени закрытости реципиента);

по адресанту (на профессиональный и любительский); по степени

оригинальности сценария (оригинальный, сиквел, приквел, сайдквел); по

жанру; по ценности для данного лингвистического сообщества

(прецедентный – непрецендентный) [Слышкин 2004: 40].

Родство кинотекста и литературного текста ученые усматривают в

области таких характеристик, как связность, членимость, проспекция и

ретроспекция, антропоцентричность, локальная и темпоральная

отнесенность, информативность, системность, целостностность,

модальность, прагматическая направленность [Там же: 31]. Однако в плане

перевода В. К. Ланчиков усматривает пропасть между кинопереводом и

художественным переводом в связи с тем, что требования к переводу

фильмов, по его мнению, гораздо ниже, чем, например, к переводу книги

[Киноперевод: мало что от Бога, много чего от Гоблина 2005: 52]. Но это

мнение представляется спорным: очевидно, оно основано на дублированной

кинопродукции эпохи «видеосалонов», когда переводы зачастую

выполнялись наспех лицами, не имеющими специальной подготовки (см.

ниже, 1.5.2.2). В свою очередь, нельзя не согласиться с объективным

наблюдением П. Р. Палажченко о том, что сохранение визуальной синхронии

при дубляже приводит к допущению больших вольностей, чем при

письменном переводе художественного текста [Там же: 56].

Применив несколько модифицированную транслатологическую

классификацию текстов И. С. Алексеевой [Алексеева 2008: 70], мы можем

определить художественный кинотекст как пограничный между примарно-

эмоциональным и примарно-эстетическим.

Таблица (1) - Художественный кинотекст и смежные типы текстов

тип текста вид инф-ции источник реципиент мера перев-ти
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 ко

г

опе

р

эмо

ц

эсте

т

кол

л

груп

п

ин

д

кол

л

гру

пп

ин

д

I II III

художественны

й кинотекст

– – + ++ – + ++ + + ++ – – +у

документальны

й кинотекст

++ – + + – + + + + + + – +у

художественны

й текст

– – + ++ – – + – – + + + +

публичная речь + + ++ – + – – + – – + + +у

комикс – – + ++ – + ++ + + + + – +

театральный

текст

– – + ++ – – + + – + – – +у

Итак, как видно из Таблицы 1, художественный кинотекст имеет ряд

схожих характеристик со смежными типами текстов. Однако совокупность

признаков позволяет нам выделить его в отдельный вид. Наибольшее

количество общих черт обнаружено с комиксом и театральным текстом.

Причиной тому может являться полиосемиотичный характер данных

разновидностей текстов. Кроме того, по мере переводимости

художественный кинотекст близок всем представленным в таблице типам

текстов, однако, с документальным кинотекстом, публичной речью и

театральным текстом их роднит еще и устная форма бытования. Наиболее

близким «братом» художественного является театральный кинотекст.

Полученные выводы являются важными для данной работы, так как

позволяют выявить коммуникативные и транслатологические особенности

объекта нашего исследования – кинотекста.

Киноповествование организуется по уровням. Минимальный уровень

представлен кадром, который Ю. М. Лотман называет «основной единицы

композиции киноповествования», а также «единицей кинозначения» и

уподобляет его фонеме. Соответственно первый уровень – монтаж кадров –

построение цепочки фонем. Они в свою очередь образуют слова и
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предложения – кинематографические фразы (второй уровень). На третьем

уровне фразовые единства соединяются в цепочки, образуя

киноповествование, из которого выстраивается четвертый уровень – сюжет

[Лотман 1998: 345].

Стоит также отметить, что наравне с термином «кинотекст» часто

используется другой – «кинодискурс». Эти понятия несут в себе множество

схожих характеристик, поэтому не всегда удается установить их четкое


[…]


бранную лексику (17), обсценизмы и слова с обсценной образующей основой

(77), а также эвфемизмы (1). Анализ любительского и профессионального

перевода позволил выявить использование следующих переводческих

преобразований: дискурсивное преобразование, замена вариантным

соответствием, адаптация и компенсация. В любительском переводе 52 из 77

обсценных речевых единиц переведено в класс литературной бранной

лексики, 2 сохранены, 23 опущено; у 12 из 17 литературных бранных единиц

была снижена степень инвективности. В профессиональном переводе 51

обсценная речевая единица была заменена литературным бранным

вариантом, 12 сохранены, 14 опущены; снижению степени инвективности

подверглись 8 литературных бранных единиц. На основе представленных

выше данных мы можем сделать вывод о тенденции переводчика-любителя

частично или полностью деинвективизировать пейоративные единицы и о

стремлении профессионального переводчика к достижению семантико-

стилистической эквивалентности при работе с данным пластом лексики (см.

Приложение 1).

При анализе перевода лингвокультурных единиц в исследуемых

англоязычных кинотекстах было обнаружено 16 аллюзий, включая 2 отсылки

к кинематографу, 4 ‒ к литературе, 1 ‒ к музыке, 2 ‒ к живописи, 1 ‒ к

историческому событию, 3 внутритекстовых аллюзии, 2 аллюзии на

политические события, 1 ‒ на жизнь медиа-персоны. В ходе работы с

подобными лингвокультурными единицами переводчик-любитель совершил

2 адаптации, 1 субституцию референта, 3 раза прибег к эскплицирующему
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переводу, 2 ‒ к буквальному, использовал 8 эквивалентов/функциональных

аналогов. В профессиональном переводе были выделены следующие

способы перевода аллюзий: 14 случаев использования

эквивалентов/функциональных аналогов, 2 компенсации, 2 адаптации (см.

Приложение 2).

Помимо аллюзий, в исходных кинотекстах также были выявлены 19

реалий, из них 10 ‒ географические, 7 ‒ этнографические, 2 ‒ общественно-

политические. Анализ переводческих решений, принятых переводчиком-

любителем при работе с реалиями, позволил обнаружить: 1 случай

описательного перевода, 3 ‒ буквального, 13 случаев перевода эквивалентом,

2 случая использования заимствования. В профессиональном переводе были

выделены следующие способы перевода реалий: 1 опущение, 3 буквальных

перевода, 13 случаев перевода с использованием эквивалента, а также 2

адаптации (см. Приложение 3).

Итак, в зависимости от типа лингвокультурного компонента кинодискурса

и профессиональный переводчик, и переводчик-любитель могут

продемонстрировать диаметрально противоположные подходы. Так, при

работе с реалиями наблюдается стремление переводчика-любителя к

форенизации, а именно наполнению переводного текста заимствованиями; у

профессионального переводчика, в свою очередь, заметна тенденция

адаптировать кинотекст к принимающей культуре, например, посредством

единичных опущений. Однако при работе с аллюзиями переводчик-любитель

склонен к доместикации текста, избегая переноса чуждой (в его

представлении) для русскоязычного реципиента референции в ПЯ, тогда как

профессиональный переводчик, напротив, в большинстве случаев сохраняет

исходное ядро аллюзии.

Материал для исследования профессионального и любительского

перевода терминологии включает 15 исходных англоязычных единиц. Из них

10 терминов относятся к области медицины, 1 ‒ философии, 1 ‒ истории, 1 ‒

кулинарии, 2 ‒ военной сфере. Наиболее частотным преобразованием и в
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профессиональном, и в любительском переводе оказалась замена термина ИЯ

эквивалентом ПЯ. Однако качество любительского перевода существенно

снижается за счет множественных опущений, единичных искажений

термина-эквивалента, а также использования псевдотерминов. Исходные

функции терминологии не сохраняются переводчиком-любителем, что

приводит к частичной потере прагматического эффекта (см. Приложение 4).

В ходе исследования были проанализированы 32 исходных фразы из

англоязычной киноленты Bridget Jones’s Diary, создающие КЭ, а именно 16

случаев иронии, 9 ‒ сатиры, 7 ‒ юмора. При работе с данными единицами

переводчик-любитель использует следующие средства передачи КЭ:

комический эквивалент (10), оригинально созданный КЭ (2),

функциональный аналог (4), компенсация (3), нейтрализация (9),

адаптирующее дискурсивное преобразование (4). В свою очередь

профессиональный переводчик стремится воссоздать КЭ с помощью средств,

схожих с примененными в ИЯ, что отражается в следующем соотношении

использованных преобразований: 15 комических эквивалентов, 3 случая

создания оригинального КЭ, 4 ‒ компенсации, 5 ‒ нейтрализации, 2 ‒

адаптирующего дискурсивного преобразования.

Таким образом, при возможности профессиональный переводчик

стремится использовать КЭ, воссозданный с помощью сходных с

оригинальными функциональных средств, в то время как любитель

использует множественные адаптации и замены (см. Приложение 5).
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Заключение

В современную эпоху развития средств передачи информации большое

распространение получили, наряду с профессиональным переводом,

любительские переводы художественных текстов и в частности

киновидеопереводы, которые настоятельно требуют научного осмысления.

Учет человеческого фактора в переводческой деятельности может

базироваться на различных аспектах, например, гендерном или возрастном. В

настоящем исследовании во главу угла был поставлен принцип

профессиональности. Под профессиональным переводом мы понимаем

перевод, выполненный по заказу, с указанием заказчика, то есть либо

издательства в случае литературного перевода, либо студии или творческого

объединения в случае художественного киновидеоперевода. Любительский

перевод мы определили как перевод, являющийся результатом личной

инициативы переводчика и мотивированный в первую очередь

необходимостью удовлетворения собственных интеллектуальных и

эстетических потребностей. В современных условиях любительский перевод,

в отличие от любительского перевода предыдущих эпох (когда

художественные тексты переводились, как принято было говорить, «в стол»),

становится достоянием общественности благодаря сети Интернет,

позволяющей обеспечить широкое распространение любительского

перевода.

По аналогии с понятием «наивный» лингвист мы ввели понятие

«наивный переводчик», под которым понимаем любого носителя данного

языка, владеющего хотя бы в минимальной степени иностранным языком и

рассуждающего о нем, об иноземной культуре и о самой переводческой

деятельности на бытовом уровне. Обычно «наивный» переводчик

ограничивается переводом отдельных лексем, крылатых выражений,

истолкованием заимствований, рефлексией на темы известных ему

переводов. Развитое языковое сознание в сочетании с интересом к другой

культуре и иноязычным произведениям служит предпосылкой для того,
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чтобы «наивный» переводчик сделал шаги в направлении любительского

перевода, который, как мы показали, характеризуется целенаправленностью

и выполняется в масштабе законченного произведения, литературного,

кинематографического или иного.

Разные жанровые и иные виды художественного перевода

характеризуются разной степенью изученности. В связи с недавним

становлением определенных видов текстов появляется потребность в их

переводе и теоретическом осмыслении.

Виды и модусы художественного перевода в настоящее время

множатся в связи с требованиями социальных установок, а также с развитием

цифровых технологий, и отличаются разной степенью изученности. Так,

например, систематическое исследование художественного КВП началось

лишь в конце XX века. При этом ширится круг проблем, привлекающих

внимание исследователей. Актуальным становится исследование

любительских переводов, которые отличаются непосредственностью

принятия решений и лишь минимально связаны с конвенциями перевода в

целом.

Данное исследование носит в некоторой степени начинательный

характер, поскольку в нем проводится компаративный анализ

профессионального и любительского переводов. При анализе мы выявили

совпадения и расхождения в стратегиях профессионального переводчика и

переводчика-любителя. В количественном отношении было выявлено

значительное преобладание расхождений. Точки наибольшего варьирования

стратегий были определены в ходе пилотного исследования, высветившего

специфику киновидеоперевода. Так, например, ограниченная длина

кинофразы сводит к нулю возможность описательного перевода при работе с

кинолентой.

Любительский КВП, как и профессиональный, в целом тяготеет к

интерпретативно-коммуникативному подходу, о чем свидетельствует

множественность дискурсивных преобразований и невозможность
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приближения к исходному тексту при обратном переводе. Однако в

отдельных случаях (перевод терминологии) охарактеризовать любительский

перевод с позиций интерпретативно-коммуникативного подхода не

представляется возможным. Так, например, многочисленные опущения при

переводе терминов и бормотание, намеренно использованное для

затруднения восприятия переводного текста, являются характеристикой

«наивного» переводчика и не могут быть квалифицированы как полноценные

переводческие приемы.

Отсутствие специальной подготовки у переводчика-любителя влечет за

собой ошибки на уровне семантико-структурных элементов

(предшествующем дискурсивному уровню), что снижает качество перевода.

Под ошибкой мы понимаем явное искажение плана содержания в отдельно

взятой кинематографической фразе. С точки зрения наивного языкового и

переводческого сознания такие ошибки, по-видимому, кажутся

незначительными. В ходе исследования были обнаружены смысловые,

логические и фактологические ошибки при переводе аллюзий, а также

фактические (Swansea, Lewisham → Свенс, Линдсхейм) и этические (Britain

→ Англия) ошибки при переводе имен собственных. Кроме того, отказ от

традиционного варианта перевода терминов, реалий, географических имен

собственных, названий кинематографических и литературных произведений

приводит к неузнаваемости референции, а также к появлению

псевдотерминов и псевдоназваний. Любительский перевод допускает

использование диалектизмов ‒ маркеров социально-культурной

принадлежности, что может привести к приписыванию персонажу ложных

характеристик. Но стоит отметить, что большинство выявленных ошибок не

приводит к значительным модификациям в восприятии фильма и образа

персонажей. В их основе лежит неполное понимание исходного текста, а

иногда неправильное выстраивание логических цепочек.

Профессиональный перевод, в свою очередь, стремится к сохранению

семантико-структурной эквивалентности и воссозданию прагматического
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эффекта с помощью сходных с оригинальными функциональных средств.

Данное предположение подтверждается фактами сохранения комических

образов, исходной референции аллюзий, внутритекстовой аллюзивности;

укрепления прогрессивных и регрессивных связей между элементами

кинодискурса; минимального снижения оскорбительности инвективных

единиц. В целом профессиональный перевод характеризуется стремлением к

передаче содержания, а не формы, а также к следованию традиции при

переводе лингвокультурных единиц для обеспечения их узнаваемости, что

приводит к отдельным случаям доместикации. На основе

проанализированного материала можно сделать вывод о референтности

подходов профессионального переводчика прагматической задаче

кинодискурса.

Однако в случае переводчика-любителя адекватность преломляется

через призму субъективизма, так как целевая аудитория может быть

представлена фанатами или людьми, обладающими схожим с автором

перевода набором социально-культурных характеристик. Поэтому иногда

любительский перевод может служить примером адаптации на микро- и

макроуровнях.

Примерами адаптации на микроуровне является снижение уровня

оскорбительности пейоративных единиц, экспликация значения аллюзии и

случаи замены референта данных единиц, неоправданные тематические и

эпидигматические варьирования, нулевой перевод терминов, нейтрализация

каламбуров. На макроуровне все перечисленные явления отражаются в

общей деинвективизации текстов, ослаблении интертекстуальных и

внутритекстовых дистантных связей кинодискурса, снижении комичности и

нейтрализации дискурсивных элементов, обеспечивающих текстовую

когерентность.

Комический эффект в кинотексте может проявлять значительную

степень интрузивности: в исследуемом материале он сопровождает и

инвективную лексику, и реалии, и аллюзии, и (в меньшей мере)
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терминологию. В таком случае профессиональный перевод в большей

степени, нежели любительский, отражает интрузивность комического.

С позиций методологии лингвистического исследования можно

заключить, что любительский перевод, являясь продуктом индивидуальной

речемыслительной деятельности, наглядно демонстрирует когнитивный

стиль конкретного переводчика, диктующий принятие им переводческих

решений, тогда как профессиональный перевод испытывает на себе влияние

ряда непосредственных и опосредованных участников переводческого

процесса.

Если на этапе своего становления перевод художественного кинотекста

стремился отмежеваться от перевода литературного текста (например, за счет

свободы выражения, обусловленной жанровой спецификой, за счет

необходимой компрессии, обусловленной требованиями синхронизации), то

на современном этапе между ними заметны признаки конвергенции. С одной

стороны, как сказано выше, современный профессиональный литературный

перевод несет на себе неявный отпечаток коллективного творчества, более

характерного для любительских проектов, а с другой стороны, любительский

коллективный перевод, как было отмечено в работе, начинает сопровождать

субтитры переводческим метатекстом по примеру литературных переводов.

Кроме того, в любительских переводах кинотекста мы отметили

пренебрежение максимой количества – подробный описательный перевод

краткого фрагмента оригинала: такой прием скорее характерен для

литературного перевода.

Таким образом, полученные результаты открывают перспективы для

дальнейшего изучения любительского перевода с английского языка на

русский, как в сопоставлении с профессиональным переводом, так и в

качестве самостоятельного объекта исследования.
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