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на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
СЕДОВОЙ Юлии Николаевны
по теме «Актуализация переводческих преобразований в профессиональном и любительском англо-русском переводе»
ВКР Ю.Н.Седовой посвящена такой малоизученной теме, как профессиональный и любительский перевод в когнитивном и прагмалингвистическом аспектах. Работа выполнена в русле интерпретативно-коммуникативной модели перевода с учётом личности переводчика-профессионала и переводчика-любителя. Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме.
Исследование Юлии Николаевны в высшей степени актуально в связи с тем, что киновидеоперевод (КВП) является одним из самых молодых и бурно развивающихся разновидностей художественного перевода, которая требует серьёзного научного осмысления.
Структура ВКР полностью соответствует поставленным в работе задачам. 1-ая глава анализирует когнитивные аспекты деятельности профессионального переводчика и переводчика-любителя с привлечением самых современных теоретических источников (106 наименований текстовых и электронных ресурсов, из них 52 – на русском языке и 54 -- на иностранных языках). В главе показывается отличие художественного киноперевода от канонического литературного перевода, сравниваются понятия «кинотекст» и «кинодискурс», выявляются новые тенденции в КВП. Оценивая 1-ую главу работы Ю.Н.Седовой, следует отметить четкое, логичное, компактное, но в то же время глубокое и полное изложение указанных теоретических проблем, что указывает на научную эрудицию автора ВКР. Юлия Николаевна в теоретической главе вводит такой новый термин, как «наивный переводчик», устанавливает соотношение этого нового понятия с понятием «наивный лингвист» и «переводчик-любитель». Несомненно, новый термин будет использован в переводоведении.
Во 2-ой главе диссертации анализируются переводческие приёмы и стратегии, используемые при переводе на русский язык «Дневника Бриджит Джонс» и «Инферно». Юлия Николаевна подробно анализирует проблемы перевода инвективной лексики, реалий, терминологии, а также передачи на русский язык аллюзий и категории комического. Автор работы сравнивает переводческие преобразования в профессиональном и любительском переводе, делая значимые выводы о том, что переводчик-профессионал стремится к достижению семантико-стилистической эквивалентности, в то время как переводчик-любитель, например, частично или полностью деинвектизирует пейоративные ЛЕ. Или при переводе реалий профессионалы стремятся к некоторой доместикации, а переводчики-любители – к форенизации. И наоборот: при передачи аллюзий любитель отдаёт предпочтение доместикации, а профессиональный переводчик в основном сохраняет ядро аллюзии.
В целом сопоставительный анализ показал больше расхождений, нежели совпадений в профессиональном и любительском переводе. Кроме этого, в любительских переводах были отмечены такие неприемлемые недостатки, как многочисленные опущения, забалтывание слов, искажения смысла и т.п. Несмотря на это, отличающийся субъективизмом любительский перевод, отражающий когнитивный стиль переводчика, может быть квалифицирован как адаптация для целевой аудитории, что даёт ему право на существование. Главным достоинством практического анализа является то, что анализ примеров ведётся по единой схеме и не подменяется пересказом контекста.
Анализ практического материала выполнен в рецензируемой ВКР безукоризненно. Рассматриваемые фрагменты кинотекста довольно сложны с лингвистической точки зрения, и с их квалифицированным анализом может справиться только исследователь, прекрасно владеющий английским языком, обладающий высокой филологической культурой, имеющий хорошо развитую языковую интуицию и обширные фоновые знания. Обладая всеми этими качествами, Ю.Н.Седова успешно справилась с анализом сложного языкового материала и сделала развёрнутые, обоснованные и содержательные выводы. Наглядности выводов способствуют данные в приложении таблицы и диаграммы.
Результаты исследования Юлии Николаевны свидетельствуют о её серьёзном подходе к научной деятельности. Особо следует отметить тот факт, что у автора ВКР уже имеются собственные публикации (включены в список литературы), а во введении указана неоднократная апробация положений рецензируемой работы.
Поставленная в работе цель выявить соотношение между профессиональным и любительским переводом полностью выполнена.
Данная работа практически не вызывает возражений и критических замечаний. В качестве дискуссионного момента хотелось бы попросить Юлию Николаевну более подробно осветить содержание пилотного исследования, которое позволили выявить проблемные области перевода, освещённые во 2-ой главе.
На с.67 приведены примеры окказионализмов в речи Бриджит Джонс. Подобного рода языковые единицы принято называть «цитатные речения», однако, данный термин в работе отсутствует.
Сопоставительное изучение профессионального и любительского перевода представляет собой одно из новых и интересных направлений переводоведения, и вклад Ю.Н.Седовой в развитие этой перспективной темы несомненен. Научная новизна, актуальность, тщательность анализа и убедительность полученных результатов позволяют заключить, что ВКР Ю.Н.Седовой заслуживает самой высокой оценки.
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